COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER
AOPROJETO DE LEI N. 6.493, DE 2009, DO PODER EXECUTIVO,
QUE “DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E O FUNCIONAMENTO
DA POLÍCIA FEDERAL”

REQUERIMENTO Nº DE 2010

(Do Sr. Davi Alcolumbre)

Requer Audiência Pública para debater a
PL 6.493, de 2009, do Poder Executivo que
“Dispõe sobre a organização e o
funcionamento da Polícia Federal.”

 Senhor Presidente:

 Requeiro nos termos regimentais a realização de audiência
pública, nesta Comissão, para debater o Projeto de Lei n.º 6.493, de 2009, do
Poder Executivo, que dispõe sobre a organização e o funcionamento da Polícia
Federal, para comparecerem como palestrantes:

01 – Dr. Luís Antônio de Araújo Boudens, Policial Federal e representante do
Sindicato dos Policiais Federais de Minas Gerais – SINPEF;

02 - Dr. Flávio Werneck, Diretor Jurídico do Sindicato dos Policiais Federais do
Distrito Federal – SINDIPOL

JUSTIFICAÇÃO

 No momento em que debatemos o Projeto de Lei n.º 6.493,
de 2009, do Poder Executivo, que dispõe sobre a organização e o
funcionamento da Polícia Federal, é preciso ouvir os componentes de maior
quantidade dentro da força policial.

 Assim sendo, necessário ouvir os representantes dos
maiores sindicatos dos policiais federais, já que o espaço também foi aberto a
outros de estados diversos da federação.

Sala das sessões, em de maio de 2010.

Davi Alcolumbre

DEPUTADO FEDERAL

DEM/AP